REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 779, DE 2019
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário Estadual de Segurança Pública - General João Camilo Pires de Campos, digne-se para que preste as seguintes informações:
1. Tomou-se conhecimento de que essa secretária adquiriu além dos 8.000 (oito mil) novos coletes à prova de bala, adquiriu R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) em novas armas. Para quais cidades esse novo armamento foi alocado?
2. A região da Baixada Santista foi contemplada com quantas unidades? Essa quantidade atende a todos os policiais? Se não, quando haverá nova remessa?
JUSTIFICATIVA
Tomei conhecimento, que a Secretária de Segurança Pública do Estado de São Paulo adquiriu 8.000 unidades de coletes a prova de bala, bem como R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) em armamento, entretanto, não há esclarecimento acerca de quais municípios serão contemplados com esses itens.
Assim, em face das reclamações existentes e da ausência de clareza quanto aos municípios contemplados com os novos itens adquiridos, apresento o presente requerimento com o objetivo de sanar as dúvidas existentes.
Sendo o que cumpria para o momento.
Atenciosamente e no aguardo,
Sala das Sessões, em 26/11/2019.

a) Paulo Correa Jr